christianus assidue seruire iudeo: nec etiam in do-
mo eorum licet nutritre infantes eorum. unde ille
tex. voluit equipare assiduum frumentum extra do-
mum. et frumentum q[uod] sit in domo. Et certe illa dicū
tur paria. habito respectu ad causas p[ro]hibitionis.
nam si bene omnia huius materie ponderentur.
duce predice cause sunt principales huic p[ro]hibitionis.

Contra autem episcopi possint dispensare: vt in-
dei possunt habere nutrices xpianas in domo. Di-
cet concludendum q[uod] non: quia episcopus nō di-
spensat contra iudeis: nisi expresse vel tacite permit-
tatur: maxime: quia illa p[ro]hibitione tendit in decus
fidei. Et p[ro] hac parte cōsuluit. d. Lar. quod placet
Danor.

Contra dominis terraz licet exactionem facere
in iudeos. Rū. fm. **T**ho. in quadam epistola ad
ducissam Lotharingie. Q[ui]uis sicut iura dicit iudei
merito sue culpe frumentum sint addicti: et sic eo[rum]
res possint domini accipere tanq[ue] suas ita tamē
q[uod] non subtrahant necessaria vita. quia tamē opor-
tet nos ambulare honeste etiam ad eos qui s[unt] s[unt].
ne nomen dei blasphemet: hoc obſtruādum
est. et exactionibus quas facere non consuerunt
nullatenus pregrauentur. sed ad consueta cogi-
possunt.

Contra iudei nihil habent nisi vsluras: emi re-
stituen[ti] ea que male accepta fuerunt ab eis. Rū.
Tho. vbi s. cum ea que iudei per vsluram extor-
sunt non possint licite retinere: p[ro]nis est q[uod] si vos il-
la ab eis receperitis: nec vos licite retinere possit
nisi forsitan essent talia: que a vobis vel antecessionis
bus vestris factenus extorssent. Siqua vo[lo] ha-
bent que extorserunt ab alijs: debent restituiri illis:
quibus iudei tenebant restituere: si inueniuntur. Alii
equum in pios vslus fm. p[ro]silium diocesani et alioz
p[ro]bor. vel in p[ro]munt utilitate terre si necesse est.
nec esset illicitum. si vos de nouo exigentis talia a
iudeis seruata tamen consuerudine predecesso-
rum vestrorum. bac intētione: vt in pios vslus ex-
pendant.

Contra iudei qui nihil habet p[re]ter vsluras pos-
sit puniri pecunialiter. Rū. fm. **T**ho. vbi s. q[uod] ex-
pedit omnes pecunialiter puniri: ne ex sua iniqui-
tate comodum reportent. et maiori pena q[uod] quicū-
q[ue] alius non vslurarius in simili casu: quanto pe-
cunia que eis auferit: minus ad eos pertinet. po-
test superaddi etiam alia pena. ne ad penam suffi-
cere videat. q[uod] pecuniam alijs debitam desinunt
possidere. Pecunia tamē: pene nomine ab eis ab-
lata. retineri non potest. sed debet de ea fieri vt s.
dictum est.

Contra iudei licet recipere donum vel precium labo-
ris et b[ea]titudini a iudeis vslurarij. Rū. fm. v. Si iudei
habet aliquid aliud q[uod] vsluras: potest accipi
ab eo. Si vo[lo] nihil habet p[re]ter vsluras: tunc aut
recipiens certat de domino suo vitando. Et sic ac-
cipiendo non peccat. Sicut qui a fure: vel rapto-
re damnicatus est. puta. per incendium et huic
modi non peccaret si recuperaret ab eo damnum
suum: licet ipse fur vel raptor nihil haberet nisi q[uod]

Judeus.ij.

acquisitus esset ex furto. Vel rapina. dummodo non recuperet. p damno suo in specie ipsas res alienas. Addit etiam Tho. q si indeus vltro confert pecuniam vel encennium: expedit acipere. vt pecunia sic recepta reddatur his qibus de iure debetur.

Quid si iudei occupant totam aliquam parochiam emendo que a xpianis solebant possideri. nunquid potest ecclesia. hac occasione petere ali- quid ab eis. **R**espon. petere potest et soluere tene- tur decimas predictas. et omnes census et alia que xpiani de predictis soluere tenebat. extra de viis. quanto. Secus de decimis seu oblationibus per- sonalibus. cum non recipiant ecclesiastica sacramen- ta. nec audiant diuina.

Iudeus secundo. De
uersione indeoꝝ iudei nolentes: non
sunt in iuiti baptizandi nec ad hoc cogē-
ti extra eo. sicut. Sine sint adulſi. sine paruſi ſim-
panoz. ibi. liceat quidam de paruſis teneant q̄ par-
uſi in iuiti parentibꝫ baptizari poſſint. quaꝝ opi-
ſentit Jo. an. 7 Archi. xl. distin. qui ſincera. quia
cum ſint iudei fui xp̄ianoz. non habent filios in
potestate Sz Panoz. dubitat de hoc. an. f. ſint f-
ui. imo ſtricte z. prie non ſunt fui. imo nec ab eis
pūt coaera fu:cia exigi.

TQuid sicut de possessionibz t bonis indeoꝝ seu alioꝝ infidelium ad fidem puerorꝫ Rū. Panor. in. c. indeoꝝ extra eoꝝ q̄ iudei cōuersi ad fidem: non perdunt eoz bona nec tenent illa distribuere in pauperes: p̄tra communem opinionem vulgarium. h̄ inualuit illa opinio. quia iudei ut plurimū habent bona ex usluraria prauitate acquisita et talia tenent dimittere. nec etiam perdunt agnatiū post pueriem ad fidem. vnde debent succedere suis attinentibz t parentibus sicut primo. Non em debent esse deterioris p̄ditionis pueri ad fidem q̄ q̄ erant in iudaismo.

An autem ecclesia peccet permittendo iudeos ritus suos obseruare. Respond. Si Directoriam illam. Quid non. quia non approbat sed permittit. Quod autem permittimus noientes concedimus. immo si ecclesia eos non toleraret quo ad suas consuetudines obseruandas videret eos ad fiducie cogere quod fieri non debet. dicitur.

Tan autem peccent christiani vendentes ramos palmarum et cedros et huiusmodi iudeis ac alijs infidelibus quibus utuntur in sacrificiis eorum. Pro quo dabo solnendo notandum est secundum theologos et canonistas et notat Iohannes in regulis peccatum; quod tripliciter est peccatum sine permissione. Quedam est simplex tolerantia. vii quia delinquentes non puniuntur. Et hoc quandoque fit propter maius malum vitandum. ut ea denique iuncta gloriatur. di. Quedam est permissione solum penam indulgens habet etiam impedimentum fieri prohibens. Et isto modo tolerantur iudei in suis ritibus propter bonum spiritus; quod inde sequitur. Quedam est permissione quod patitur innumerevel plenius ad actum perficiendum. et ista nullo modo potest.

fieri: quia nō licet cōsentire malo vel p̄f̄stare au-
xiliū ad faciēndū malū. itū nucleus cōsensuā
qui nullū iuuāmen p̄f̄stāt ad faciēndū malū est
damnabilis. vt in c. felicis. de pe. li. vi. Modo per
predicā patet responsio ad questiōnē nostrā. Lū
inde peccant mortaliter in faciendo & obseruando
suas ceremonias: vt notat glo. singularis in dicto
c. qui sincera. dantes illis iuuāmē ad ea facienda:
suo malo cōsentiantur. Et sic peccant mortalit. Sunt
vt patet per predictā: ecclēsia quo ad istam terciā
p̄missionē omnino est aliena licet quo ad secundā
p̄missionē q̄o est auferre impeditā tolleret.
Secus vt dictū est quo ad iuuāmen. Multo for-
tius ergo peccant vendētes p̄dicta alijs infidilibz
Et hec nota.

IUder primo cōmū
niter. Quātam scientiaz debeat habere
iudex? Rū. fīm vī. debet esse peritus,
nec debet querere ab alijs quid eum loqui ope-
rat; vt in auten. de iudi. iii. pīncipio. col' vi. Et
tamē etiam si illiteratus sit et habeat confusione-
rem et peritiam iudicandi potest ei causa committi.
L. de iudi. certi iur'. Sed iudex maxime ecclēsiasisti
eis esse nō potest: nisi sit pīmis. Et hoc etiā videt
velle glo. in. c. scīscitatūs. de rescriptis. Et qua in-
fert ibi Panor. q̄ contra iudicē delegatum potest
excipi q̄ iudex esse non potest: quia est illiteratus
et non habet peritiam iudicandi. Secus autē vbi
haberet peritiam iudicandi ex consuetudine. leg
sit illiteratus; vt est bonus tex. in dicta l. certi iur'
Es sic fīm Panor. nō est differēta inter iudicē
cīm secularē et ecclēsialē quo ad scientiā. Suffi-
cit enim in vtrīsq; q̄ aut sit litteratus ex pīta litera-
rī: aut ex consuetudine. Mota tamē predicta: q̄a
sepe causa cōmittitur per sedem apostolica religi-
ōsis prelatis qui nō habent peritiam: nec practicam
ne theorīca iudicandi: vt contra tales possit excipi
q̄ iudices esse non possunt. Non tamen requiri
iudicē esse pītissimū. cum ex defectu scientie iudicē
concedat: vt possit astimere asseſsōre exp̄s pītū
vt in c. statutū. L. asseſsōre de rescriptis. li. vi.

Ver. l.c. laicis. q. auctor. de recipris. ii. vi.
Drum quis possit super se constitutere extra
neum indicem? **R**u. laicus potest constitutere suis
indicem quocunq; qui als iurisdictioni preeft. no
alium. **L**. de iuriscl. om. iudi. I. j. 7. l. priuatum.
Clerici vo non possunt in non iurum indicem co
sentire: nisi sit persona ecclesiastica: et de consensu
episcopi sui. vt de fo. comp. significasti. tibi Pa
no. Nam et secularis index: nullam in eo potest
habere iurisdictionem: neq; in criminalibus: neq;
in ciuilibus. **L**. de epi. 7 cle. auten. statuimus. Vide
etiam qd notat Pano. in dicto. c. significasti. q; ex
emptus non potest renunciare priuilegio exem
ptionis: contra federi. quia exemptione non fuit in
dulta in merum fauorem exempti: sed etiam in fa
uorem superioris. Et per hoc infert ibi Pano: q;
episcopis non potest absoluere a sententia exco
municationis religiosos exemptos: etiam si rena
ciarent priuilegio exemptionis.
Drum iudex possit aliquo ē indicare sine acto.

re: vel accusatore: Dic q̄ non. interdum tamen infamia habet locum accusatoris: vt in. c. euidentia. de accusa.

Tan autem delegatus principis sufficienter beneficiatus possit petere expensas cum proficietur extra domicilium. Et nunquid debeat computare expensas quas fuisset domi facturus. Itē nūquid veniant expense virtualium. et virtuarum equorum et simillim⁹? Rū. Panor. in. c. cum ab omni. de vi. et bone. cleri. distinguunt. aut loquuntur in ordinario: aut delegato. primo casu: ordinarius expensas nec aliud petere potest: cum talis capiat redditus sui beneficij ut sustineat ipsius onera: excepto casu posito ibi in glo. Delegat⁹ vo quātūcūq; sit sufficienter beneficiatus liceat petere expensas: tam pro virtualibus q̄ pro vecturis equorum et consimilium. argumento dicto. c. cum ab omni: et dicto. c. statutum. s. insuper. Nā predicta iura loquuntur indistincte. Nam beneficia non conferuntur istis cum hoc onere: cum nō habeant ordinariam iurisdictionem auctoritatem. Ideo non coguntur tales proficieti extra domicilium proprijs sumptibus: nec tenentur computare expensas quas fecissent domi cum iura ista indistincte permittant eis expensas: nec distinguunt ut faciunt in ordinario. In delegato autem inferioris a principe est magis dubium. Glo. in dicto. s. insuper. distinguunt. q̄ aut deputatur ad universitatem causarum. Et tunc ipse ordinarius habet peruidere. Aut deputatur ad unam causam: et ordinarius ei causam committit maliciose: et tunc idem. Sed cessante malitia tunc ipse etiam poterit petere a partibus expensas. ar. dicto. c. cum ab omni. Et hoc plus placet Panormi. q̄ dictum glose ibi. que voluit q̄ ordinarius delegans debeat sibi. peruidere.

Nūquid autem ordinarius possit petere salarium pro assessore? Panor. in dicto. c. cum ab omni. videtur concludere q̄ non: quia ordinari⁹ debet seire canones in quibus versatur. ad hoc. c. j. de consang. Item quia ad hoc habet redditus ut subeat omnia onera. Item non repertit iure causum: q̄ ordinarius hoc casu possit suos subditos collectare. Et q̄q; accideri possit: q̄ causa non sit decidibilis fm ins canonum: tamē hoc raro contingit. ideo prouideat de suo: quando hoc continget. Et hoc p̄mittit tenetur a docto. Delegatus tamen liceat petiri salarium pro assessore: dummodo fraudulenter nō faciat.

Tan autem pro notario possit aliquid petiri a delegato. Panor. vbi supra dicit q̄ sic. vt in dicto. c. statutum. s. notarios. Sed in ordinario potest dubitari: quia ipse debet prouidere suis officialibus.

Alii autem index ecclesiasticus. ordinarius vel delegatus possit recipere a partibus sportulas: sicut potest index secularis. Sportule dicuntur quedam vasa in quibus solent deferri munera iudicibus. et qualia debeat esse ista munera seu quāta non est lege diffinitum. Panormi. vbi supra di-

cit. q̄ nec ordinarius nec delegatus potest petere dictas sportulas. licet textus in dicto ca. cum ab omni. tñ loquatur de delegato. Sed eadem ratio. immo fortior est in ordinario: cum beneficia dentur eis ut ius reddant: q̄ sit in delegato. Glo. autem in dicto ca. statutum dicit. q̄ fm leges delegatus habet sportulas. s. duos aureos in principio. et duos in fine. vt in dicto Autentico. de iudicibus. s. ne autem. Et hoc si causa maior sit. c. aureis. S; fm ius canonici. vt patet per dictum. c. statutum. delegatus nihil deber habere: cū sic generaliter loquatur. Judei tamen delegatus potest a partibus recipere esculentum. vel poculentum ex mera liberalitate oblatum. quod paucis diebus consumi possit dicto ca. statutum. Idem tamen potest dici de iudice ordinario seculari. vt nihil recipiat a partibus: cum ppter iusticiam tenendam habeat suas pulsiones. potest tamen et ipse recipere esculentum et poculentum. eo modo vt dictum est.

Tridic autem si index zelo conscientie restituit quod sibi a parte datum fuerat. et pars ei donat. nunquid potest retinere. Glo. in dicto. c. statutum. credit q̄ sic. quia hoc ibi non prohibetur. sicut nee alia bona sua donare prohibetur. Et est ratio. quia aliud est in remissione. aliud in donatione. Remissio enim faciliter presumitur fraudulenter fieri q̄ donatione. quia facili⁹ remitteret quis multa q̄ donaret pauca. Sic simile. ff. ad vel. l. sed si ego. vbi dicit q̄ senatus consultus velleianus mulieri intercedenti succurrere voluit: non donati: id quia facilis se obligat mulier q̄ alicui donet. Hoc m̄ intelligendum: dummodo contractus iste in fraudem non fiat: quia tunc non credo iudicem absurum.

Tan autem delegatus pape delinquens in legatione sua possit conueniri coram ordinario loci Legiste hanc questionem tractauerunt in Autentica. qua in pruincia. L. vbi. de cri. agi. oportet. Et Jo. an. in. c. fi. de rescriptis. et idem Panormitan⁹ ibi. Et conclusio fm eum est hec. q̄ aut delegatus delinquit in procedendo. et tunc quia solum delinquit contra papam in non parendo mandatis eius: non potest per alium inferiorem puniri. aut delinquit pernorse agendo. Et tunc potest puniri per ordinarium loci. quia non conuenitur vt delegatus. sed vt criminosis. Sed Jo. an. dicit se non credere: q̄ pendente causa coram eo. possit cōveniri coram ordinario: saltem vbi impeditetur procedere in causa sibi delegata. Nam respectu illius cause dumtagat est maior ordinario: vt in. c. statutum. de offi. le. Hostien⁹. tamen in sum. dicit. q̄ ratione peccati poterit puniri per ordinarium. Panormitanus autem in. c. prudentiaz. de offi. dele. concludit q̄ aut queritur. An ordinarius possit compellere delegatum ad exequendum. Et est dicendum q̄ non. quia non spectat ad eius officium. sed pape. Aut queritur. nunquid ordinarius possit eum punire ratione peccati. quia contempsit exequi mandatum superioris. Et potest dici q̄ sic
bb iii

Judex. I.

Quia hoc casu non puniit enim **ut delegatum**: sed ut persenerantem in crimen. Et sic cessat majoritas. Dicit tamē glo. ibi. quod quis non tenetur exequi delegationem sibi iniuctam per papam: cum grauidam rem rerum suarum: sine causa sit commissa tamen clausula impotestis: sine simplicitate dicit Panormitanus. quia non est verilimile quod papa velit arte delegatum ad executionem iudicandi: cum gravissimo periculo rei familiaris. Sed si appareret de persona intentione pape: tunc securus. Dicit etiam ibi glo. quod delegatus qui debet proficisci extra domum suum. potest a principio petere expensas a partibus. Hoc limitat Panormitanus quando iudex esset ita impotens quod non posset suis expensis itinerare.

Quid si iudex iniuste indicauit. Respon. **Fm Ray.** Si scienter male iudicauit, puta timore, cupiditate, odio, amore, vel alia qua cunq; causa: tenetur lelo precise ad omnem interest: nisi posset inducere illum p; quo tulit sententiam ad plenariam restitutione. xij. q. iii. quatuor. **Idem fm. Mo**nal. Si iustam noluit dare, aut iusticiaz viduus, ant huiusmodi nolunt administrare. Si vo p; ignorantiam iniuste iudicauit, tunc aut ex se iudicauit sine assecore, aut de psilio assessoris. Si ex se, et ignorantia illa est crassa et suppina, quia nec per se sciebat qd communiter scire debebat, nec ab aliis curavit inuestigare: tunc **fm Ray.** et **Vl. fm. II.** teneatur lelo in quantum equum videbitur iudicio iudicantis. s; de var. co. I. ultima. In iudicio autem anime credor: ut inquit Ray. q; tenetur ad restitutionem, ut in primo casu: quia in culpa fuit, et sciuit vel scire debuit se in sufficientem, et tamen iudicare presumpst, extra deiniur. c. fi. Si autem fuit ignorantia, probabilis in eo: ut quia facta debita diligentia ad inuestigandum a peritis: de consilio eorum, tulit iustam sententiam p; iusta. sine quia materia erat variarum opinionum. Et illi **fm** suam opinionem: quam rectam putabant: et silverunt: excusat tunc index precipue delegatus **fm Vl.** et etiam ut videtur ordinarius nil omissendo de contingentibus ad inuestigandum rei veritatem. Si vo iudex hoc facit de consilio assessoris, qui asserebat talen sententiam iustum, excusat, quia in eo est ignorantia, probabilis que excusat. Dantur enim assessores iudicibus, p;ter scientiam eorum, ut consultant ignorantibus iura, quis enim non possit esse ecclesiasticus iudex, nisi habeat saltem mediocrem scientiam, extra de elec. cum nobis. et xx. distin. c. i. in glo. tamen in seculari indice: si haber consuetudinem causarum; sine peritiam iudicandi; causa committi potest iura ignorantis et etiam ordinario. L. de iudi. l. certi iuris, vbi dicitur q; milites possunt esse iudices. De iudice aut delegato dicit **Vl.** q; sepe est iuris ignarus: quod etiam nouit delegans. Sed ratione bonitatis delegat sibi causam. Et talis si sic tulit iustam sententiam bona fide et consilio peritorum, non teneatur ad satisfaciendum. Et idem dicendum

videtur de arbitris quo ad sententias iniustas; Idem Archi. floe. Si vero index tulit iniustam sententiam; siue ordinarius sine delegatus sine arbitri. Et si erat sciens; tamen neglexit revoluere libros et studere in materia; vel si neciebat per se; et neglexit querere consilia peritorum; etiam si esset delegatus non excusaretur ab obligatione restitutioonis parti lese propter iniquam suam sententiam; etiam si credebat iustum fore finis Raimii. Et Ol. Item si fuit negligens ad sumendum idoneum assessorum; quia elegit ignorantem; aut hinc in male conscientiam communem opinionem. Sive hoc fecerit ex avaricia; ut minus spenderet in salario dando; sive ex amicicia; ut serviret amico pro illo roganti; sive ex incuria vel alia causa; non excusat a restituzione; quia in culpa fuit. dicto. c. finali. Si autem assumpsit qui communiter credebatur bonus vel sufficiens vel datus sibi a superiori. Ita quod de eius consilio habetur indicare. tunc excusat a peccato; et a restituzione ferendo iniquam sententiam quam credebat iustum; ex consilio ipsius assessorum. Sed ipse assessor tenetur insolidum partis lese consulendo sententiam fore iustum; si hoc facit mala fide et contra conscientiam; vel etiam bona fide; sed ex crassa ignorantia vel negligencia. ff. quod quisq; iuris. l.ij. Et hoc finis Hossien. Ray. et Ol. Item si index accepit pecuniam; ut indicet; sive ut bene indicet; peccat graviter cum teneatur gratis officium exercere. argu. xiii. q. v. c. non sane. Pecuniam autem illam retinere non potest. Sed finis Ray. tenetur restituere ei qui dedicit. Nota ad predicta singulare dictum Bar. iij. l. ff. de fal. quod index qui accepit pecuniam; ut veram sententiam det. tenetur pena falsi. vt. l.ij. ff. de condi. ob turpem causam. Idem de eo qui accepit pecuniam ut verum testimonium dicat. ut notat glo. in dicta. l.ij. quia testes debet facere gratias; non ob secundum.

¶ Quid autem si index accepit pecuniam ut male iudicaret? Respondeo fin Raym. pecuniam sic receptam tenet et restituere non ei qui dedit cum turpiter dederit. sed ei in cuius iniuriam recepit. q. j. i. iubemus. Hoc tamen verum in foro judiciali. Secus in penitentiali. in quo non succedit obligatio nisi ad solitum interesse. et non ad penam. nuli precesserit iudicialis sententia. als pena non debetur in foro penitentie. vt dicit glo. xii. q. ii. fraternitas.

¶ Quid si index tenetur et nullo modo vult indicare et propter hoc amittit aliquis ius suum? Respondeo fm Raymudum. tenetur restituere totam litis estimationem ei qui propter hoc est leitus. xxiij. q. ii. dominus. xxiij. q. v. administratores.

Vtrum iudex possit penam reo totaliter relaxare? Rideo fm Tho. secunda secunde. q. dixit. duplice ratione impeditur iudex ne reum a pena absoluere possit. Namq; quidem ex parte accusatoris: ad cuius ius quadrupliciter pertinet ut res ipsa

Naturam postquam
commissum est bonum et relata
bono iudicis quantum vinci
datur. Secundo modo impedit ex
ad causam bonum pergit et ma
teria. Tertio modo si hoc est bri
viter et breviter. In principio
potest potius communis. Ju
nior habet de rebus statu absoluens
tra legem imperio suo imponi
qui habeat plenam potestatem i
n remuneratione abducere. Si be
neplacere et passus, immutari
et.

Contra idem possum penan
tem. Non committit se in
venientiam imperii debet ali
tur. Debet prius vel prius seruo
sum, tamen in humanitate partem
naturae: si mutare contineat cu
m non erit proficuum talis culpa
in una efficiuntur non habent vel
ridilexunt: aut semper: domini. Et cum Z
eus habet locum solum in his qui
convent. Addit pectoris ob singula
m. d. c. f. y. under potest et dy. in p
otest mandare lementarium
in utramque si c. legitima subdi
ctio multitudine delinqutuntur: et si
et scandala plentum in pot. Ide
bona causa. vide glo. s. t.

¶ Verum inde posuit penas; et
natura aliquis ad terrores; alio-
sipius; quod malum erat latito op-
tine. Iusti facit. S. I.

(¶) Verum inde induxit per pa-
riones partes reducere ad cony-
gionem. Nam in dicto, si. refert
iura partium sunt ignota pot. Si
rata regna odium est in canariis; et
populus per debet ferre sententiam
iudiciorum suorum. Sed Job, an
que circumstantia habent abstrus
compositionem non debet de
aliter sive cuius. Solus circumstans
facere, et ceteris potius magis de
in vincentibus res absoluendis. ¶
Tu ferenda: pro arte et manu
eius executionis actus potius fer-
teranno cessar ex parte qualitate
eius causa, ut puta, quia actus est
nisi appellare cunctas iura libo-
ris et similitudinis causis slider-
etur inducere ad secundam.
En autem inde: Debet sequi
dictum. Non omnino: ut dicitur
de plus semper est preferendum non si
potius propter equitatem non si
ad eum redire a iure forpro-
vidit, ut dicitur: non a lege videt

natur: puta propter aliquam iniuriam in ipsum commissam. et huiusmodi relaxatio non est in arbitrio indicis. quia tenetur vincitur ius suum redere. Secundo modo impedire ex parte rei publice ad eius bonum pertinet quod malefactores puniantur. Sed tunc iustum ad hoc est dicit inter inferiorum indicem et supremum. si principem: cui est plenaria potestas publica commissa. Judec enim inferior non habet potestas absoluendi: reum a pena contra leges a superiori suo impositas. sed princeps qui habet plenam potestatem in republica. potest reum licite absoluere. Si hoc rei publice videbit expedire: et passus iniuriam voluerit remittere.

Contra iudicem possit penam diminuere? Res. fm Hosti. Reo coniuncto: si in iure certa pena inveniatur: illa imponi debet. ab arbitrio suo committitur. L. deo. p. vel pa. l. seruos. et terra de trans. c. si. tamen in humano partem debet semper declinare: et sic mitigare: maxime cum ea subest: puta: q. non er. ipso: sed casu culpa missa fuit: vel q. iniuria effectum non habuit: vel ipso etate puerile: aut senile et bmoi. Et fm Tho. miseria iudicis habet locum solum in his que ei arbitrio relinquentur. Adde p. dictus qd singulariter dicit pan. in. d. c. si. q. iudex potest et dicit in penis imponendis interdum detrahere severitati: recedendo a penis in iure statutis si ea legitima subest. ut puta: quando multitudo delinqutientur est in causa. Et sic si ne scandolet pleti non potest. Idem ubi subest alia legitima causa. vide glo. ibi.

Contra iudicem possit penam augere? Res. auger est pena aliqui ad terrores aliorum: qui prius sunt ad culpam: qd multis crassantibus opus est exemplo. ff. de pe. l. aut facta. S. fi.

Contra iudicem indistincte possit cum bona conscientia partes reducere ad compositionem. Respon. Pan. in dicto. c. fi. refert Spec. dicere qd iura parti sunt ignota potest. Si vero iam sunt clara: et quia placitum est in causa: et sic iudici liqueat qd qua parte debet ferre sententiam. Spec. hoc disputationi relinquit. Sed Job. an. dicit qd nisi aliqua circumstantia suadeant. absinuere debet a tali compositione: quia non debet de iure viuis dare alteri sine causa. Sed et circumstantijs possit hoc facere. et ceteris paribz magis debet suadere: actio vincenti: qd reo absoluendo. Ratio: quia sententia ferenda: pro actor est mandanda executionis: et in executionis acto possit fieri longum litigium: que ratio cessat ex parte rei: tamen in eo possit subesse causa: ut puta: quia actor est pecuniosus et patatus appellare: qntuz iura sibi permittent. Debet ergo his et similibz causis consideratis iudex abstineat vel reducere ad accordiam.

Aut autem iudex debeat sequi ins vel equitatem. Respon. Pan. omnino. in dicto. c. finali. fm glo. dicit qd ius semper est proferendum equitatem: et iaz uult qd propter equitatem non scriptam: non debet iudex recedere a iure scripto: quia non debet iudex yelle clementior lege videri. ut dicit textus in

antentico. de iudi. S. oportet. Sed doceo. faciunt tria membra. qd aut neutrum est scriptum. scilicet nec ius: nec equitas. Et tunc iudex debet servare equitatem: vt in dicto. c. fi. Ad hoc addit notabile verbum Inno. in. c. i. de consti. quod sequit Bar. in. l. j. L. de. ll. qd in his que relinquuntur arbitrio indicem et supremum. si principem: cui est plenaria potestas publica commissa. Judec enim inferior non habet potestas absoluendi: reum a pena contra leges a superiori suo impositas. sed princeps qui habet plenam potestatem in republica. potest reum licite absoluere. Si hoc rei publice videbit expedire: et passus iniuriam voluerit remittere.

Contra iudicem possit indicare probata contra veritatem quam ipse nouit? Res. Tho. sed. se. qd. l. vii. dicit qd iudex in iudicando magis dicit legiti documenta per instrumenta et testes et alia huiusmodi. qd id quod ipse nouit tangit personam priuatum. Et hac tamen priuata cognitio potest iuriari: vt districtus discutiat probatiothes inducias: et possit eorum defectus investigare. Qd si eas non potest de iure repellere. debet eas in iudicando sequi. Dicit etiam Thomas qd si aliquis quem sit iudex innocentem. falsis testibus conuictum ut occidatur: si iudex non potest innocentem occasionem liberandi innocentium: debet eum ad superiorem mittere indicandum. Si autem nec hoc potest. non peccat fin allegata ferendo sententiam: quia non ipse occidit eum. sed illi qui eum afferunt innocentem. Concor. Pe. et Ray. Sed legister et canonicus videtur sentire contrarium. Nam Ange. et Imol. in. l. a. dino pio. ff. de re iudic. formant banc questionem. An iudex in criminalibus sciens sententiam iniustam exequi debeat? Et Ange. indistincte determinat qd non: allegando Inno. ita tenuisse in. c. pastoralis. de offi. deleg. Sed Imol. dicit distinguendum: aut talis sententia est absolute. et cum habeat executiones paratas. l. miles. S. qui iudicati. ff. de re iudi. et de ea non tractatur. Aut est condemnatoria: quo causant est pecunaria: aut corporalis. Si pecunaria et veniat applicanda fisico. exequetur: et transit in rem iudicatam sicut censu. licet sit criminalis. Et sic babes qd pena pecunaria dicitur criminalis. quando applicatur fisico. Aut est pena corporalis affixa corpori. Et tunc si iudex sciat causam iniustam. seu sententiam. non debet exequi fin. Innocent. in dicto. c. pastoralis. S. si vero. et Angelus in dicto. l. a. dino pio. et Johanne calde. in dicto. S. si vero. ubi dicit. qd iudici. non ut iudicari. sed ut priuata persone liqueat accusatum innocentem esse. licet et actis contrarium apparcat. non debet eum condemnare. sed debet de veritate investigare. vel scribere principi argumento. l. j. S. fi. ff. de questionibus. Et sive iuritatem non potest innuenire: vel princeps non rescribat. potius absoluat. cum sciat in sua conscientia ipsum esse innocentem. licet sit probatum contra. Quod est verum. si iudex propter talis absolutionem non puniretur aliqua pena. Vel solum pecunaria. bb iii

Judex.ij.

et tunc magis debet pati puniri pena pecuniaria
et consentire in mortem hominis saltem fin cano-
nistas. arg. notatorum. in. c. suscepimus. de homi-
ni. Si vero iudex veniret puniendus personaliter:
potius etiam salvia conscientia debet condemnari
et condemnationem exequi. et pati proprias pe-
nam corporalem: quia prima charitas incepit a se
ipso. Et hec opinio approbata per tot doct. famo-
los vtriusque iuris videtur tenenda: maxime cum sit
valde pia.

An autem index possit interpretari sententiam suam postquam eam tulit, si de novo circa eas occurserit aliquid dubium. **Glo.** in. ca. primo. de postu. pre. arguit quod sic. Et in hoc tene eam menti. Sed tu vide Panormitanum in dicto. e. primo. et in c. ex parte. et tertio. de verbo. signi. vbi post Bar. et glo. in lege ab executorie. ff. de appella. dicit. quod si est delegatus non potest per. c. in literis. de offi. delega. si est ordinarius et inferior. et non potest. vt in dicta. l. ab executorie. vbi textus notabilis. Maiores autem indices possunt. et videtur tex. in dicta. l. ab executorie. Et ita debet interpretari ut non corrigat: vel mutet; s. declarat tamen. Qd tene menti.

An autem arbitrus possit suam sententiam inter pretari postquam eam tulit. Vide per Specula, in titulo de arbitrii et videtur quod non possit per textum, in e. cum olim de arbitrii et Panormita, ibi. Et predicta faciunt ad questionem, nunquid statutarii depun tati a populo possint interpretari statuta per se edicari si orientur aliqua dubitatione. Johannes ahd. in dicto. c. ex parte, et Bar. et communiter legiste in lege omnes populi. ff. de iustitia et iure, concludunt quod non, ex quo functi sunt eorum officio. In modo etiam nec legatus potest interpretari suam constitu tionem postquam functus est officio suo finis Panormita, in dicto. ca. ex parte. Nec ob. si dicatur quod ei est interpretari; cuius est condere; quia in veritate non videntur isti condidisse statuta; sed populus qui dedit auctoritatem; quia id dicitur facere cuius auctoritate sit; ut in c. si diligenti. de pscrit. Et ideo recurrentum est ad populum; seu ad consilium generale. Et intellige, quod debet returni ad populum seu consilium; quando interpretatio est vacua de dubia. Secus si est clara et iuri consona; quia tuae in exercitorum quo vertitur questio potest interpretari statutum. Sicut dicimus in l. communi, et priuilegiis principis; ut notat Inno. in ca. cum speciali de ap. facit l. vnicula. L. de profe. in vr. constan. lib. iiij. ubi datur inferioribus et doctoribus potestas interpretandi. Adde tamquam quod notat Ludo. ro. in suis singularibus per l. paul. la prima. de re in dicto. quod index potest eadem die post sententiam latam supplicare circa accessoria. Idem in arbitrio. per glo. singularem in l. q. arbitrii, et si errauerit ff. de arbitrii.

Potrum minister peccet exequendo sententias
iudicis contra innocentem. Respon. fin. Thomae
secunda secunde. q. one. lxvij. si sententia contineat
intolerabilem errorum; minister non debet obedi-
re. Als excusarentur carnafices qui martyres occi-
derunt. Si autem non contineat manifestam iu-

iusitiam: non peccat preceptum exequendo: quia ipse non habet discutere sententiam superioris. nec ipse occidit sed iudex. cui ministerium adhibet. Et intelligit Ray. q. si ipse minister sciat q. cōdēmna-
tis innocens est. non debet exequi mandatum in-
dicis. Secus si dubitat. tunc enim excusat obedi-
do. xxiii. q. j. quid culpat.

An autem index puniens principaliter propter pecuniam peccet mortaliter: Dicte. i. Matrimonium. i.

Idex. ii. **J**udex eccl^{ie}
siaisticus ordinarius sine delegatus. qui
contra iusticiā et grauamen alterius par-
tis in iudicio quicq[ue] facit per gratiam. vel per sor-
des: puta per pecuniam: suspensus est per annum
ab executione officij. Et debet condemnari ad ex-
timationem litisi parti quam lexit. Et si suspensio
durante ingresso se diuinis: sit irregularis. et non
nisi p[ro]p[ter] papam poterit dispensari. e. cum eterni. d[icitur]
tudi. li. vi.

Plurimum ptineat cognitio ad iudicem ecclesia-
sticum. si iudex laicus tenet malefactorez qui dicte
se clericum. et petit remitti ad curiam ecclesiasticae; vel
ipso curia petit eum. et iudex denegat. R. ad iudicem
ecclaeasticum spectat cognoscere; qui de rege
spuatis sine ecclaeistica. sed debet vocari iudex fice-
laris aut alius cuius interest. extra de sent. ex. si in-
dex. li. vi.

Sed q̄d p̄cedet in dicta, q̄: R̄n. si est notoriuz
q̄ ille sit clericus: statim absq; alia cognitōe d̄z red-
di. Qd si fama publica de hoc est: vel ipse p̄ clericō
cōiter habeat: vel se prius nō gerebat p̄ laico. z de
p̄bēlus fuit cum tonsura z habitu clericali. dz enā
reddi incōtinēt. Non dico sine cause cognitionē. h
an cause cognitionē de clericato. Ita t̄ q̄ pbandi
necessitatē. nō ipse sed aduersarius astringat. si vo
ante dep̄bēsionē p̄ laico publice se gerebat. z pro
tali cōiter habebat. t̄tia si t̄pe dep̄bēsionis erat in
clericali habitu: nō est restituēdus quousq; fidē se-
cerit de clericato. Sed t̄ interm̄ cōtra eum p̄cē-
sus indicialis quiescat. d.c. si inder.

Sed querit de q. quotidiana. Pone aliquis est effectus clericus post delictum: puta, post homicidium. A quo debet puniri. An a iudice seculari: vel ecclastico? R^u. Barto. in l. j. ff. de penis refert. Dy. determinasse baie. qd. in l. Item vulpianus ff. de ex. tu. distinguendo. qd aut fecit se clericum in fraudem. Et tunc ista allegatio qd est clericis: non pdest: vt. l. si mari^t. J. ff. de adul. z. l. hos accusa re. ff. de accu. Aut est certum qd fecit hoc sine fraude. et tunc prodest sibi ista allegatio. vt dicta. l. hos accusare. S. hoc beneficio. Aut est dubium. Et tunc si quidem erat accusatus: vel infamatus de criminie, presumitur hoc fecisse in fraudem. Concordat Guido de lu. et Specu. in titulo de reo. Sed Bartolus dicit qd tota ista determinatio Dy. loquitur anteq^u processus sit inchoatus contra eum. Si sⁱ, presul sⁱ esset inchoat^e, tunc quid iur^r? Vel qd si esset lata sinia, et post finiam efficeret clericus. Videatur, cu gl. et qd pluit ista allegatio: vt. l. si quis postea ff.

Dicitur: *Lam. xviij. 5. deit. 30. an. ej. deob. ad rano. v. 1. dicit. q[ui] fratrem habet vera q[ui] fa condimnatur. Sed q[ui] per denatur in ambo vel deca- ptematice persona dicit si ex aliis sententiis & quod de cier- de mortuorum alio qui reguli- ficatione suam ad mandatum eorum nos. L. de episcopo. et cieri- fari. dicens q[ui] uider seculari- tatis prius degradetur. Et c[on]tra non facerent. Et isti non inconvenientes q[ui] iudicis- faciunt faciem iusticiam de ci- vicia veramq[ue] facerent profe- cerelbos. ut nota Joban au- pera in illis qui emittant de- ficiencia et q[ui] emittant reli- mutant baxum et efficiuntur aduentus. q[ui] obitate & habeant p[ro]pria a curia scalas. mutato in p[ro]pria. quia illa regula n[on] est regula sacerdotum. Idem Hu- ber. Verum pader eccl[esiast]icus. d[icit] ex ecclesie principiis. c[on]tra. Respon. omnis Christianus sicut de fuso eccl[esi]e. extra d[omi]n[u]m laicu[m] negligi faceret iusti- et eccl[esiast]icus under l[ati]tudo. cum iustitia h[ab]ebat superlati- scendo de causa. et sic de illa extra de fuso competet. et tra- re tenore. r[ati]o. quistione. v. i. c. administratores. bab- bris ad episcopis et eccl[esiast]i- fiuent ut faciat iusticiam et n[on] incommunicacione. et iuste- gie. et faciat eccl[esi]um. Porro under eccl[esiast]ico pe- chabundus: Respon. fin. Ibar. d[icit] a his qui hoc sunt. felicitate ali- us regula apponendo. sed indu- ceat eis q[ui] amittunt fabra- sa p[ar]va.*

Judicium

F. O. CL.

De iudi. 2. l. cum quedam ff. de iuris d. om. iu. Sed Joan. in. c. de obli. ad ratio. vt refert Bart. in. d. l. j. dicat. q predicta sunt vera q̄tum ad execuiōez faciendam in rebus. Sed q persona possit capi et detineri in carcerebus; vel decapitari; hoc fieri non potest; cum persona clericis sit exempta a manu iudicis secularis. Et quod de clericis dicit. Idem dic de monachis; seu alio qui regulam professionis fecerit; quia q̄tum ad mundum est mortuus. vt. l. deo nobis. L. de episco. et cleri. Et idem concludit Bart. dicens q index secularis non potest puniri; nisi prius degradetur. Et quia episcopi ista degroat; non facerent. Et isto inconvenienti sequitur aliud inconveniens; q iudices secularares contra iusticiam faciunt iusticiam de eis et eos puniunt. Predicta vera; nisi facerent professionem existentes in carcerebus; vt notat Johan. an. ibi. Item predicta vera in illis qui efficiuntur clerici vel faciunt professionem ita q efficiuntur religiosi. Sed in illis q mutant habitum et efficiuntur bigini; seu milites gaudentes; posito q habeant priuilegia q sunt excepti a curia seculari; mutatio talis habitus subiungi potest; quia illa regula non facit eum clericum nec religiosum. Idem Guili. de laude.

Cum enim religio sum. quem huius de laude.
Otrum index ecclesiasticus possit iudicare de
subditis laicorum principiis; et de ipsis principiis.
Respon. omnis christianis ratione peccati efficiatur de fodo ecclie. extra de iudi. nouit. Jo-
si index laicus negligit facere iusticiam de subditis;
potest ecclesiasticus index illum compellere ad te-
nendum iusticiam vel supplerre defectum eius: co-
gnoscendo de causa. et sic de illius subditis iudica-
re. extra de fodo competet. ex transmissa. et c. licet. et
ea. ex tenore. xxij. questione. v. administratores. et
in dicto. c. administratores. haberur quod si index se-
cularis ab episcopis et ecclesiasticis viris conuen-
tuerit et faciat iusticiam et neglexerit: post. iij. et iiij. monitionem: communione est priuatus. Et
diat ibi glo- et sic est erecommunicatus ipso irre.
Otrum index ecclesiasticus possit iudicare de
infidelibus: Respon. fm Ray. directe non indi-
cat de his qui fons sunt. scilicet aliquas eis religio-
nis regulas apponendo. sed indirecte iudicat chri-
stianos eorum amissionem subtrahendo. ut s. Ju-
deus primo.

Iudiciorum. Quid est di-
cere: debet procedi simpliciter, et sine stre-
pitu et figura iudicij? Nam, tunc non opos-
tit quod necessario erigitur libellus vel litis prestatum.
Poteat etiam index procedere tempore feriarum ob-
necessitates hominum indultarum, et multa alia
succiduntur, ut in cle, sepe, de verbis, signis, verbum
summarie, circa ordinem procedendi, id est breuiter.
Ita tamen quod totam substantiam comprehendat.
Vnde in processu: nihil de substantialibus debet
omitti, vnde libellus ita bene debet esse formatus
sicut cum ordinarie procedit. Item contestatur
lis. Item sententia diffinitiva datur, verbo de fa-
cto intelligi manu regia. Iij. in primit. ff. de ori. iur.
Et sic omissa omni iuri solennitate, non autem q[ui]

ura alterius' vlo' modo ledan' contra naturalem
equitatē. Verbum omni solennitate omissa; tollit
omnis solennitas iuris ciuilis. Ea yō que sunt de
iure gentium. naturali; vel dinino ablata nō sunt
puta. q̄ in ore duorum' t̄c. nec poterit tollere defen-
sionem. nec poterit examinare testes parte absente
sed bene poterit recipere absq; iuramento. 7 diebus
seriatim in honorem dei. cum hec solennitas indu-
cta sit de iure ciuili fm Bart. in l. filiisſa. ff. de do-
na. Item poterit vigore talium verborum admit-
tere testes 7 psonas a iure reprobatas; puta. relega-
tas vel infames. ff. de testa. l. cum. lege. Verbu' bo-
na equitate et omissis solennitatibus iuris. Dicas q̄
non debet intelligi de bona equitate. hoc est nō habi-
bito respectu ad ciuilia iuris. q̄ hoc est contra l. bo-
na fides. ff. depositi. Sed debet intelligi. hoc est non
illis iuribus. q̄ ponunt quādā solēnitates seu sub-
tilitates. q̄ veritatem negotij nō tangunt. Et ista
vocabat apices iuris fm Bart. in l. l. fideiūsso. S.
quedam. ff. mandati Negocium yō principale de-
bet decidī q̄ iura. vñ seruandum est ius eius. Item
nota q̄ cum in paucis religiosorum dī. q̄ post
positis rimulis 7 apicibus iuris libere procedere pos-
sint plati ad correctionē vicionum. nō p̄ hec verba
tollit. nec p̄ hmo' erumpunt a iure cōi. ad quod oēs
catholici tenent. extra de consti. c.j. Sed nō tenent
ad ea que nō sunt de substantia iuris. seu ordinis iu-
dicarii. sine quibus nō potest procedi in indicio co-
tentio. Sicut etiam cum dī in constitutionibus
fratrum p̄dicatorum. q̄ electiones siant fm formā
canonica alijs iuris solennitatibus relegatis. si ali-
quid dimitteretur cum procedit p̄ scrutinium. q̄
sit de substantia forme. cassaretur electo. sed ea que
non sunt de substantia forme. vt colligunt zeli ad ze-
lum 7 huiusmodi. per illa verba tolluntur fm Ar-
chi. flo. verbum sola rei veritate inspecta. p̄ hec verba
tollitur omnis solennitas iuris. 7 relaxate sunt
omnes habene iuris ciuilis. et solum remanet id
quod est de iure naturali. Ita q̄ error formaliz̄
seu solennitatum iuris. seu earum omissione non no-
cet propter illud verbum. sola. Quod denotat sim-
ilaritatem 7 unitatem. Ita q̄ sola veritas inspi-
ciatur. 7 nō ad aliud habeatur respectus. Item in
causis plenarijs requiriſ citatio gemptoria. In su-
marijs autem non. vt notat Panoz. in. c. consuli-
te. de offi. dele. Item ubi nō requiriſ ordo iudicarii
iuris. inepitudo libelli nō viciat. presulum. de elec. c.
hone. el. i.

**Quatuor modis puerit*is* indicium. x. q. iii. quatuor continent in his versib*y*. Quatuor ista. timor. odium. dilectio. censu*s*. Spe solent homin*e* re-
ctos puertere sensu*s*.**

Iurare. Quid sit. R.
fm Tho. scda scde. q. lxxix. iurare est de
um in testez vocare. et est actus latrie. vii
Hier. post Math. Qui iurat; aut venerat; aut di
ligit eum p quem iurat.
Iurari licet iurare p creaturas. R.
fm Tho. vbi s. iuramentum principaliter refert ad ipsum dei
cuius testimonium invocat. Scđatio aut assumunt

Jurare

alique creature: non finit se: sed in genere in eis dicitur veritas manifestatur. Sicut iuramus per euangelium. id est per deum: cuius veritas in euangelio manifestatur: et per sanctos qui hanc veritatem crediderunt. Alius quoque est modus iurandi per execrationem: quando inducitur creatura aliqua in qua diuinum iudicium exerceatur: sicut solet quis iurare per caput suum: aut per filium suum: et huiusmodi. quod autem dominus prohibuerit iurare per creaturas Mat. v. intelligitur prohibitum: ita quod eis exhibeatur reverentia diuina. Sicut inde per angelos et creaturas iurabant. Et eodem modo punitur clericus iurans per creaturam. xxxij. q. one. j. clericum. et c. si quis per capillum. Bon. antez in ijs. distinctione. xxix. dicit. quod dominus prohibet iurare per creaturas: finit ipse creature finit se pridie rate in veritatis testimonium innocantur: quod sic crederetur quod aliquid nimis esset in eis. Et hoc modo esset ibi superstitio: quia ei ultra debitum reverentia exhiberetur. Sed iurare per creaturam relata ad creatorum: hoc est prout relictum in ea vestigium diuine veritatis: sic licet est.

In iurans: non necessitate sed ioco aut levitate peccat mortaliter: videtur quod sic: quia facit contra preceptum secundum decalogi scilicet. Non enim nominem dei inuanum. Sed omnis qui necessitate celanter: vel utilitate iurat: assumit nomen dei iuanum. ergo et ceterum. Item iuramentum debet habere tres comites. scilicet veritatem. iusticiam. et iudicium. xxxij. q. one. j. et iurabunt. Sed iurans ex ioco: vel levitate non haberet iudicium in se. id est discretaz deliberationem. ut scilicet non iuret etiam verum nisi propter necessitatem et utilitatem. xxxij. q. one. j. Ita ergo. Ergo tak iuramentum est illicitem: et per iuratum vocatur. xxxij. q. one. j. animaduertendum. Omne autem per iurium est mortale peccatum. ergo mortaliter peccat. Relpon. ex notatis per Bon. ubi supra. quod iurans verum: quod quis levitate et ioco vel huiusmodi non peccat mortaliter: nec dicitur inuanum iurare finit cum: quia inuanum iurare est: quando non ad finem illum propter quem principiter institutum est iuramentum quis iurasset. Finis autem eius est confirmationis veritatis: vel finis Thomam iuramentum ordinatur principaliter ad confirmationem dicti humani: quod idem est cum dicto Boni. Sic ergo quotienscumque verum iuratur non inuanum dicitur iurari. Et sic patet sol ad primum. Ad secundum dicitur concedendo. quod omne iuramentum debet habere tres comites. Et si non habet dictum per iuratum: sed nego quod omne penitus taliter acceptum: sit peccatum mortale. ut dicit idem Boni. ubi s. aticolo. j. q. iii. in corpe questionis. Idem pludit quod non omne per iurium est peccatum mortale: sicut id quod non est delibera- tū. Sicut est in casu nostro. Deficit enim iudicium: et dictum est. Si tamen iuramento desit primus comes. tunc regulariter talis iurans dicit per iurum: et tale giurum est peccatum mortale. Secus autem ubi iuramento adsit veritas: sicut absit iudicium. Nam tunc non semper iudicandum est de peccato mortali. ut infra diffidius dicetur. Idem tenet pa-

nor. in. c. sicut nostris. extra eo. ubi dicit quod si quis iurat temere. id est sine necessitate: vel utilitate: seu honestate: tunc peccat mortaliter. licet hoc casu videat temere iurare. Et sic non omne temerarium iuramentum est peccatum mortale. Secus si iurasset illicet.

Quid de illis qui iurant per membra domini honesta. vel per corpus vel caput. Ante in honesta: vel faciunt ribaldi. an semper peccant mortaliter? Item. quod declaratio predictorum. et totius materie iuramenti. ponent conclusiones quatuor. Prima conclusio. quod paterens blasphemiam in deum vel sanctos. scilicet dicendo deum non esse iustum. omnia non bene disponere: vel esse partialia: vel predictorem: vel deinde esse maledictum: vel sanctos et huiusmodi. quod debet istorum est mortale. si adiuratur quod dicit intelligit. extra de male. c. statutus. ubi propter gravitatem criminis debet imponi penitentia publica. Secunda conclusio. nominare meum deum: vel beate virginis: aut sanctorum vel sanctarum in contemplatione: vel nominando eorum membra anterioria: vel posterioria. vel faciunt ribaldi. etiam peccare gravissime et mortaliter. si adiurant que dicunt intelligunt. d. c. statutus. et xxxij. q. si quis per capillum. Tertia conclusio. quod iurans etiam in corde sermone. et extra iudicium quatuor: ex ea: vel utilitate et iocostate. vel levitate. et qualitate: non. non solum quod sancta dei euangelia: vel per corpus Christi. sed etiam quod fidem meam: vel si deus me adiuvet. per virginem Mariam. per crucem. per animam meam. per sanctum Antonium. vel conscientiam meam. in predictis casibus. semper est mortale. quando adiuratur iurare et fallum dicere. et totiens quoties iurat. hinc conclusio patet ex predictis. quia talis directe facit contra secundum preceptum decalogi. Inuanum enim iurat. Et sic indubitanter peccat mortaliter. Quarta conclusio inseritur correlative ex predictis. quod si quis iurat per membra dei: vel sanctorum. que in hominibus non censemur turpia: vel in honesta. vel per corpus Christi. vel sanguinem eius. caput: vel oculos: vel ventrem: et huiusmodi. vel sancta dei euangelia. fidem dei. crucem. sanctam. quod sanctum Antonium et quecumque similia iuramenta. non peccat mortaliter. veritatem dicendo. Hec conclusio patet. quia talis non dicit inuanum iurare. ex quo tali iuramento non deest primus comes et principalis. qui est reritis. dato quod debet iudicium. Predictum non obstat. d. c. si quis per capillum. ubi dicit quod si quis per capillum dei: vel caput iurauerit. si est clericus deponi. si laicus excedet. Et per prius talis peccat mortaliter. cum nullus debeat excommunicari. nisi propter peccatum mortale. et tunc dicta membra non sunt turpia nec in honesta. Ad hoc respoderet Boni. ubi supra. quod canon loquitur contra illos qui credebat deum finit diuinitatem habere caput et capillos. et tales erant blasphemi. aut certe contra illos qui irreuerenter nominant membra christi. et quedam exquisito modo iurandi. diuidunt ipsam quasi membrum. Secus autem in casu nostro. Addet etiam predictus quod notat Archi. fol. in sum. quod si quis etiam cum iuramento permittat se aliquid facturum. quod non est aliud?

importantie boni vel mali: ut mater de verberatio
filium: vel de bibendo: vel non, et huiusmodi:
videtur veniale iuratio et penitentia. Ille archi.
fioren. Hoc intellige verum: maxime si quod im
rabat habebat intentionem faciendo illud quod iura
bat; licet postmodum mutauerit intentionem aliqua
de causa.

¶ Quid si quis ex impetu iuravit id quod delibe
rate non iurasset? v. dicit quod debet seruare; si licet
est. Sed pro hoc est. d. An. in. c. sicut ex literis. de
iure. vbi dicit quod si fuit tanta iracundia: quod id de
liberate non iurasset; tale iuramentum non est obligato
rium. Nam peccant a pari votum et iuramentum
ut notat in. c. et. a. de iure iurare. Et ita ibi deter
minat. d. An. per illud quod dicit Tho. quod in vo
to tria sunt necessaria. 1. deliberatio. 2. positum vo
luntatis. 3. promissio. 4. idei in iuramento. Idem
tenet glo. singularis. in. c. duum. de puer. coniu
ti. quod votum factum calore iracundie non obligat. Et
vbi tenet Panor. quod vbi tantum fuit iracundie calor;
quod sedato calore non fecisset votum: non obliget apud
deum: quod deus vult multum omnino voluntarium.
c. nō est. xv. q. i. ar. in. d. c. sicut. Tamen quod difficile
est talis calorem probare; seruaret in practica op
rio Iohanan. qui voluit quod votum factum calo
re iracundie obligat: nisi esset tantum quod saperet quā
dam mentis alienationem ex multo furore. Et sic
intelligit glo. 5. Et sic panor. videretur dicere. quod vbi
staret de ei voluntate. puta. quod sedato calore non
fecisset tale votum: non obligaret in falso pretioso.
In falso autem anime stabitur dictio eius. Ideo in
simili videt dicere glo. in. c. ex literis. de dno. vbi
dicitur quod pessima facta calore iracundie: non prei
dicat: nisi detur perseverantia. Ideo tenet panor.
in. c. si vo. de iure iur. et allegat. d. An. p. bac op. in
c. sicut. Et credit quod huius opinionis sit etiam Jo.
an. quod si calore iracundie fuit tantus: quod illud delibe
rate non iurasset. non est obligatorum tale iurame
ntum: quod deficit iudicium seu discretionem.

¶ Quid dicendum de iuramentis in quibus de
ficit alius comes. puta. iustitia an talia sunt obliga
toria. et talis iurans peccet mortaliter. Nō est val
de pulchrum. Dicendum primo. prout h. p. Archi. in
c. si aliquid. xxiij. q. one. iiiij. et per Panor. in dicto. c.
si vo. quod quicunque iurat se aliquid facturum: obli
gatur ad illud faciendum: nisi illud vergat in inte
ritum salutis spiritualis: vel corporalis: vel in di
spendit salutis eternae: vel in peiorum exitum: vel
contra bonos mores naturales. et dicitur vergere
in interitum salutis spiritualis: quando obligat ad
peccatum mortale: quod est mors anime. Vergit
autem in interitum salutis corporalis: quando ob
ligat ad id quod est mors corporis. Dicitur autem ver
gere in dispensit salutis eternae: quando obligat
ad veniale: quasi disponat ad mortale: et sic ad in
teritum salutis eternae. Quarto casu. quod tendit in
peiorum exitum. Et hic casus est multum genera
lis: et potest in se comprehendere peccatum mor
tale. et veniale. Et texus in dicto. c. si aliquid. dicet
tale iuramentum non seruandum. Et Archi. ibi
dicit. quod iuramentum vergit in peiorum exitum: seq

modis. Primo. quando iuratur aliquid quod est
mortale. Secundo. quando iuratur aliquid quod est
est veniale in se. Tercio. quando iuratur aliquid quod ex
se est indifferens. tamen ex circumstantia efficit ve
niale vel mortale. Exemplum. ut si quis iurauit quod
nunquam erit negotiator: vel miles: vel quod non recipi
et feendum a tali dominio: vel quod non recipiet mutu
um: vel quid simile. certe si res venit ad easum in
quo non potest aliter vivere nisi veniat contra iu
ramentum. nō tenet illud obseruare. quia si a part
cipio fuisse iste casus. iuramentum fuisse temerarium.
Et ideo potest propria auctoritate contravenire.
quod est notandum. Quarto. cum iuramentum
excludit opus faciendum a charitate. ut quando
iurat quod nihil ex charitate dabit tali: vel quid simile.
quia non est verisimile quod deus recipiat talia. cum
ipse mandet opera charitatis exerceri. et iuramen
tum non debet esse iniquitatis vinculum. extra e.
quanto. Quinto. cum excludit opus de genere bo
norum. ut cum quis iurat quod nunquam erit episcopus
vel clericus: vel monachus: vel non celebrabit us
que ad mensem. vel quod non ieiunabit pro peccatis sit
is in pane et aqua. vel nō dicet psalmos: vel quod nō
ieiunabit in lictis et honestis usq; ad certū tempus.
Huius tamen notavit. xxiij. q. iiiij. in principio. quod ta
lia iuramenta. scilicet quod nunquam erit episcopus: vel reli
gioius et generaliter omnia quibus iuratur aliquic
quod non est mortale nec veniale. sunt sermunda.
Idem Gratianus. xxiij. q. iiiij. S. vlti. Sed Archi.
lxix. dist. florentini. improbat opinionem illam
per tex. illum. p. quem habetur quod qui iurauit quod nun
quam erit episcopus. repellitur ab episcopatu. Sed potest di
ci quod hoc non est. quia iuramentum sit obligatorium
sed quia mortaliter peccauit temere iurando. Cum
autem sint due partes iniusticie. scilicet facere malum et de
clinare a bono. Sicut iuramentum non obligat ad
faciendum malum. ita nec obligat ad declinandum a
bono. cum nulla sit utilitas in oblatione talis iu
ramenti. Et hoc dico. propter obedientiam: propter
quam et si non sit faciendum malum. est tamen di
mittendum bonum. cuius dimissio compensatur
cum bono humilitatis. que seruat in obedientia.
Præterea: cum dominus consular opera perfectio
nis. contra ius quoddammodo esset: si vellet quod oc
casione iuramenti a talibus aliquis abstineret. Se
xto. cum excludit opus indifferens. pia intentio
ne pro deo vel proximo faciendum. ut si quis iuret
quod non loqueretur Adertino. vel quod non intrabat do
minus eius. vel non coquet ad furnum eius. vel ad
eius molendinum non moleat. vel non vendet ei rem
pro minori precio quam tali et similia. Non tenetur iu
rans ad obliterantiam talis iuramenti. si vult con
trarium facere pia intentione propter deum vel p
roximum: vel saltum ad tollendum scandalum p
roxi. contra quem sic iurauit. Unde finit Monal.
in primis tribus casibus. potest quilibet sic iurans
propria auctoritate contravenire. sed imponenda
est ei penitentia de temerario iuramento. in reliquis
autem tribus quod quis huiusmodi iuramenta non sint
obligatoria. nec imponenda sit penitentia propter
transgressionem ipsorum tanquam pro mortali: non

Jurare

eredit tamen propria auctoritate contrahere:
nisi propter urgentem necessitatem: tum propter
reuerentiam sacramenti tum propter scandalum
simplicium.

Et predictis decidit qđ. an valeat iuramentū qđ quis prestat de non fideiubendo pro alio. Jo. an. dicit qđ aut salus primi periclitat nisi fideiubatur. Et tunc nō tenet ad obseruantia talis iuramenti: quia iuramentū nō extenditur ad buncasum incogitatum. Et si tūc cogitasce: iuramentū fuisse temerariū. Et sic nō obseruanūd. Et hoc habet Pano. p. indubitate in. c. si p. de iure. qđ in tanta necessitate tenetur quis subuenire proximo. lxxv. di. pasc. imo pano. sentit. qđ tale iuramentū nō obligat: vbi cuncti p̄imus vere indiget tali fideiūssione; licet nō perdit̄ salus propria; etā tenendō qđ dare elemosynā nō sit in precepto: nisi in extrema necessitate. qđ licet fideiūssio bac̄ casu nō sit in precepto: tñ est de cōsilio. tē op̄ ex pietate faciendū. ppter deum et amore proximi. Sed nō pōt̄ quis obligari: vt nō faciat opera pietatis et pfectōnis; qđ nō est verisimile qđ deus talia iuramenta recipiat ptra p̄silium suum. Et idem p omnia dicendū: qđ quis iuravit non maturare pecunia eadem ratōne. Et videtur innuere Pano. qđ in predictis iuramentis: iurans potest auctoritate propria p̄tranenire: ex quo expresse dicit. qđ talia iuramenta nō sunt obligatoria. Idem videt innuere glo. Ray. que dicit qđ p̄ceda est absolutio a superiori: qui bñdi iuramenta debet defasile relaxare. vel potius ostendere obligatoria nō fuisse. Pro predictis facit singulare dictu monal. in ti. de iuramento vbi facit regulam generalem: qđ vbi cuncti quid iuratur faciendū vel vitandum: qđ facere vel vitare circumscrip̄to iuramento esset mortale vel veniale: non est seruandū huiusmodi iuramenta sed potest auctoritate propria contraveniri. Hoc monal. Dispensatio enim requiritur in iuramento lictio: aut quando dubium est an sit lictus. Sed vbi constat: qđ tale iuramentum est illicitū nulla requiritur dispensatio. Et sans videtur illicitū quid est contra charitatem. p̄xi. Pro hoc facit singularis theoria Inno. in. c. venerabilem. de elec. qđ non solum in temerariorū iuramentis: sed etiam in lictis et honestis potest quis venire contra p̄pria auctoritate: in stante necessitate: si superior: nō possit adiri. x. qđone. iii. antecessor. Idem putat: si magna vtilitas spiritualis hoc exigat. Sed hoc vltimum non piacet Hosti. quia proper vtilitez non est per iurium cōmittendum. Sed. d. Cardi. placet dictum Inno. quia magna vutilitas equiperatur necessitatī: vt notat idem Inno. in. c. cu. omnes. de consti. Et hoc etiam placet Pano. Et hoc quando immuneret talis vutilitas pro qua superior: ipsum: si potuisset adiri: verisimiliter absoluisset a iuramento. Idem tenet Directoria. lib. ii. De hac materia vide singularia supra. Alienatio.

Quid si quis:quia iurauit facere aliquid quod est veniale peccatum: ideo committit illud? **M.** Si. **H.** notauit q: talis mortaliter peccat.

nam impia est, pmissio que scelere adimpleat. tñ, q. iij. in malis. vt si quis ppter hoc q̄ iuravit singulue comedere; vel dicere verbum oclisum. superflue comedit; vel loquit ocliose. talis mortaliter peccat. nō q̄ superflue comedit; vel loquit ocliole. qđ in se veniale est. sed q̄ transgredit pceptum in malis pmissis tē. Quidam tñ dicunt vt. v. q̄ sicut transgrediendo non peccat; nisi venialiter. q̄ pdicta auctoritas nō intelligit ita generaliter. q̄ excedat ad mala venialia. q̄ extum ad illa nō est pceptum. sed cōsilium tñ. Idem monal.

Quid si iuramentum nō possit servari sine interitu salutis corporalis. an sit seruandum? **P**anoz. in d.c. si vero dicit q̄ iuramentum nō est seruandum quā sine interitu salutis corporalis seruari nō p̄t. hac rōne. **S**icut enim nō valet iuramentum tendens in mortem alterius. xxij. q. iiiij. c.i. ita & fortius. nō debet valere si tendit in mortem p̄ram. & tūn. c. si non licet. xxij. q. v. **G**lo. tū in d.c. si vo. hoc intelligit verum quā directe vergit in mortem. Secus si occasio naliter. Ponst exemplum in ultramontano qui utrat trahere moriam de mense augusti. rome. **M**ans sic iurans debet iuramentum seruare fini gloriā q̄si velit dicere q̄ licet aliquā et tali moria ppter intempietū aeris contingat ultramontanis. tū hoc nō semper accidit. Et sic directe non tenet ad mortem. sed occasionaliter. **S**ed Jo. an. dicit dictū glō se verum. nisi ex immunitate infirmitate. vel cōplētione iudicaret sic iurās incūrsum ex tali morte. qđ est valde notandum. **E**t pbatur rōne. nam ex his circūstantijs iuramentū apparuit temerariū. ideo nō est verisimile qđ deus recipiat tale iuramentū p̄ qđ creatura incurrit mortem. **E**t p̄ hoc dicere q̄ si a peritis medicis dicere fratrem. cartusiensis ordinis nō posse aliter mortem evadere. nisi p̄ eius carnium. q̄ non obstante regula seu voto. debere carnes comedere. **S**icut enim iuramentū non ligat ppter pyculum mortisita nec vōtū. cum parib⁹ passibus ambulēt. vt notat in. c.j. z.c. debitores. extra eo. z.c. licet. z.c. magne. devoto. **F**erit tū q̄ magister Ray. de villa noua summus medicus fecit tractatum. in quo conclusit vitā posse restaurari sine eius carnium. Dicit enim q̄ vīnum mediocre. maxime aromaticum. & vitella & oviū medicocriter molliā que acutissima digestione concurrunt ē in laudabili tempore. multū sanguinem sunt ad hec magis competentia q̄ carnēs. **E**t certe si hoc est verum cessat primū dictū. **S**ed ubi ex circūstantijs medici dicentē contraria. pcederet dictū meū. Item possit contingere q̄ infirmo oua essent fastidio. Item q̄ non possit illa cape vt plures existunt quo casu in dubio illud esset tenendū. **M**az necessitas excusat ab omni precepto. vt in. c. ii. de obser. ie. **N**ec paramilitanus.